
 

 

 

H O T Ă R Â R E  

cu privire la demersul președintelui interimar al Curții de Apel Chișinău, 

Ghenadie Mîra, referitor la acordarea gradului de calificare judecătorului Andrei 

Mocanu 
 

30 iulie 2024                                                                                  mun. Chișinău  

nr. 441/28 
  

Examinând chestiunea cu privire la demersul președintelui interimar al 

Curții de Apel Chișinău, Ghenadie Mîra, referitor la acordarea gradului de 

calificare judecătorului Andrei Mocanu, luând act de informația membrului 

CSM, Lucia Popescu, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii  
  

C O N S T A T Ă:  

Președintele interimar a Curții de Apel Chișinău, Ghenadie Mîra, a solicitat 

Consiliului Superior al Magistraturii acordarea gradului IV (patru) de calificare 

judecătorului Andrei Mocanu, președintelui interimar al Judecătoriei Anenii 

Noi. 

În acest context, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii menționează 

că, potrivit art. 13
1
 alin. (1) din Legea nr. 544 din 20 iulie 1995 cu privire la 

statutul judecătorului, gradele de calificare ale judecătorilor au un caracter 

onorific și sunt conferite pentru înalt profesionalism, merite deosebite în 

domeniul justiției și îndeplinirea exemplară a atribuțiilor de serviciu.  

În baza pct. 8 al Regulamentului cu privire la conferirea gradelor de 

calificare judecătorilor (în continuare Regulament), aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Superior al Magistraturii nr. 534/18 din 17 iunie 2014, gradele de 

calificare se acordă judecătorilor care corespund anumitor condiții, și, anume: 

- întrunesc termenele pentru acordarea gradului următor;  

- au susținut evaluarea performanțelor judecătorilor cu calificativul „foarte 

bine” şi „excelent” la ultima evaluare;  

- nu au fost supuși răspunderii disciplinare pe parcursul ultimului an de 

activitate;  

- nu au fost suspendați din funcție în baza art. 24 alin. (1) lit. a), c) din 

Legea cu privire la statutul judecătorului. 

Conform pct. 9 din Regulament, gradele de calificare se conferă la 

expirarea termenului gradului precedent, în conformitate cu vechimea în muncă, 

ținându-se cont de gradul de profesionalism.  

În accepțiunea pct. 11 din Regulament, gradele de calificare se vor acorda, 

în ordinea expusă în punctul 7, după expirarea unor termene concrete de la data 

conferirii gradului de calificare precedent, iar potrivit pct. 13 lit. a), b) și lit. c) 

din același Regulament, gradul întâi de calificare se conferă președinților și 

vicepreședinților Curților de Apel, judecătorilor Curții Supreme de Justiție.  



 

Conform pct. 15 din Regulament, gradele de calificare pot fi acordate la 

cererea scrisă a judecătorului și la propunerea președintelui de instanță.  

În această ordine de idei, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii reține 

următoarele detalii relevante despre activitatea judecătorului vizat în demersul 

privind acordarea gradului de calificare.  

Andrei Mocanu, prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 1707-

VII din 05 august 2015, domnul Andrei Mocanu, a fost numit în funcția de 

judecător la Judecătoria Anenii Noi, pe un termen de 5 ani.  

Conform Hotărârii Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 624/26 

din 29 septembrie 2016, a fost transferat în funcția de judecător la instanța nou-

creată Judecătoria Anenii Noi, începând cu 01 ianuarie 2017.  

În baza Hotărârii Plenului CSM nr.600/28 din 18 decembrie 2018 

judecătorului Andrei Mocanu i s-a conferit gradul V (cinci) de calificare.   

Totodată, prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 1068-VIII din 

04 ianuarie 2019, a fost numit, în funcția de vicepreședinte al Judecătoriei 

Anenii Noi, pe un termen de 4 ani 

La data de 13 iulie 2020, prin Decretul Președintelui Republicii Moldova 

nr. 1657-VIII, a fost numit în funcția de judecător până la atingerea plafonului 

de vârstă. 

Prin Hotărârea Plenului CSM nr.55/2 din 14 februarie 2023,  judecătorul 

Andrei Mocanu a fost desemnat pentru exercitarea interimatului funcției de 

vicepreședinte al Judecătoriei Anenii Noi, până la completarea funcției în modul 

stabilit de lege. 

Examinând materialele prezentate, Plenul Consiliului Superior al 

Magistraturii învederează că, magistratul Andrei Mocanu corespunde condițiilor 

legale nominalizate supra, din care considerente se admite demersul în cauză, 

conferindu-le gradul întâi de calificare.  

Conform art. 24 alin. (1) și (2) din Legea nr. 947 din 19 iulie din 1996, 

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii adoptă hotărâri cu votul deschis al 

majorității membrilor prezenți, cu excepția cazului prevăzut în art. 19 alin. 4). 

Hotărârea motivată se redactează în cel mult 30 de zile şi se semnează de 

președintele ședinței.  

În hotărâre se menționează numărul de voturi exprimate în favoarea şi 

împotriva hotărârii. Examinând materialele prezentate, cu 8 (opt) voturi pro și 0 

(zero) voturi împotrivă ale membrilor Consiliului Superior al Magistraturii 

prezenți la ședință, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii admite demersul 

președintelui interimare al Curții de Apel Chișinău, Ghenadie Mîra, referitor la 

acordarea gradului de calificare, conferindu-i gradul IV (patru) de calificare 

judecătorului Andrei Mocanu  

Reieșind din cele expuse, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, în 

temeiul art. 13
1
 din Legea cu privire la statutul judecătorului, art. 4, 17, 24 și 25 

din Legea cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, pct. 7, 8, 9, 11, 13 și 

15 din Regulamentul cu privire la conferirea gradelor de calificare judecătorilor, 
 



 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Se admite demersul președintelui interimar al Curții de Apel Chișinău, 

Ghenadie Mîra, referitor la acordarea gradului de calificare judecătorului Andrei 

Mocanu. 

2. Se conferă gradul IV (patru) de calificare judecătorului Andrei Mocanu, 

președintelui interimar al Judecătoriei Anenii Noi. 

3. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție în 

termen de 30 de zile. 

4. Copia prezentei Hotărâri se expediază instanței judecătorești vizate și se 

publică pe pagina web a Consiliului Superior al Magistraturii (www.csm.md). 

 

Președintele ședinței Plenului  

Consiliului Superior al Magistraturii                  Sergiu CARAMAN 


